Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
Романовская средняя общеобразовательная школа

ПРИКАЗ

20.01.2023.                                                                                                                         №7/1

О недопущении незаконных сборов
денежных средств  с родителей (законных представителей)
обучающихся   и воспитанников в образовательном учреждении
в МКОУ Романовской  СОШ

На основании Закона РФ   от 29.12.2012  №273-ФЗ   «Об образовании в РФ» и в
целях предупреждения случаев недопущения незаконных сборов денежных средств

     ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Классным руководителям и другим педагогическим работникам запретить сбор денежных
средств с родителей (законных представителей).
2. Зам.директора по УВР Голубцовой М.М.. разместить информацию о порядке оказания
платных дополнительных образовательных услуг, согласно постановления Правительства
РФ от 15.08.2013 №706 до 30.01.2023 г.
3.  Классным  руководителям  провести  родительские  собрания  о  порядке  оказания
благотворительной помощи, в соответствии с законодательством до 15.02.2023 г.
4.  Председателю  управляющего  совета рассмотреть   на  своих  заседаниях  вопросы  по
привлечению и расходованию дополнительных финансовых средств, а также размещать
на официальном сайте школы.
5.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

             Директор:                                                       Л.В. Шуднева

ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ БЛАГОТВОРИТЕЛЬНОЙ ПОМОЩИ ШКОЛЕ

Возможность, порядок и условия внесения физическими и (или) юридическими лицами
добровольных  пожертвований  на  нужды  МКОУ  Романовская  СОШ  определяются
Гражданским  кодексом  РФ  ст.  582.  Добровольные  пожертвования  принимаются  от
физических  и  (или)  юридических  лиц  на  основании  заключаемых  договоров
пожертвования и расходуются строго на цели, указанные в договорах.

Банковские реквизиты:

Контроль осуществляют директор школы Шуднева Л.В.., главный бухгалтер ООАР; отчет
директора  о  расходовании  средств  заслушивается  на  заседании  управляющего  Совета
школы.

      СОГЛАСОВАНО                                                                          УТВЕРЖДАЮ
         на управляющем Совете                                           Директор                      Л.В. Шуднева

МКОУ Романовская  СОШ                                           Приказ №___ от «___»________2023
Протокол № ___от __________

ПОРЯДОК
приёма добровольных пожертвований и целевых взносов

от родителей обучающихся и иных благотворителей

1. Общие положения
В  соответствии  Федеральным  законом  РФ  «Об  образовании  в  Российской

Федерации»  образовательные  учреждения  вправе  привлекать  дополнительные
финансовые  средства,  в  том  числе  за  счет  добровольных  пожертвований  и  целевых
взносов физических и юридических лиц.

Порядок  приема  и  оформления  этих  пожертвований  регламентируется
нормативными документами РФ.

Согласно  статье  1  Федерального  закона  «О  благотворительной  деятельности  и
благотворительных  организациях»  под  благотворительной  деятельностью  понимается
добровольная деятельность граждан и юридических лиц по бескорыстной (безвозмездной
или на льготных условиях) передаче гражданам или юридическим лицам имущества,  в
том числе денежных средств, бескорыстному выполнению работ, предоставлению услуг,
оказанию иной поддержки.

Участниками   благотворительной   деятельности   могут   быть  граждане   и
юридические  лица,  осуществляющие  благотворительную  деятельность,  в  том  числе
путем    поддержки    существующей    или   создания     новой   Благотворительной
организации,   а  также   граждане  и   юридические   лица,   в   интересах   которых
осуществляется благотворительная деятельность.

2. Порядок осуществления благотворительной деятельности

Благотворительная  деятельность  в  форме  передачи  имущества,  в  том  числе

денежных средств, может осуществляться на основании двух видов гражданско-правовых
договоров: дарения (ст. 572 ГК РФ) и пожертвования (ст. 582 ГК РФ).

Благотворители  вправе  определять  порядок  и  цели  использования  своих
пожертвований.  В  случае  установления  нецелевого  использования  пожертвования
жертвователь имеет право истребовать пожертвование обратно (пункт 5 статьи 582 ГК
РФ).

Во избежание налоговых последствий благотворитель и благополучатель должны
заключить договор пожертвования, который составляется в простой письменной форме и
не требует нотариального заверения (Приложение).

Договор  Пожертвования  недвижимого  имущества  подлежит  государственной
регистрации (пункт 5 статьи 582 ГК РФ).

Указание  назначения  благотворительной  помощи  имеет  важное  значение  для
налогообложения  полученного  имущества.  Основные  проблемы  при  этом  могут
возникнуть по поводу налогообложения прибыли. Нецелевое использование имущества,
полученного  в  виде  безвозмездного  благотворительного  пожертвования,  может  быть
причиной  его  классификации  налоговыми  органами  как  внереализационных  доходов
(пункт  14  статьи  250  НК  РФ)  с  соответствующими  налоговыми  и  штрафными
последствиями.

Все пожертвования, полученные в виде денежных средств, должны зачисляться на
лицевые счета образовательного учреждения.

Прием пожертвований от благотворителей включает следующие этапы:
а) Заключение договора пожертвования .
б) Пожертвования в виде наличных денежных средств вносятся физическими лицами в
кассу учреждения с оформлением приходного кассового ордера.
в) Пожертвования в безналичном порядке вносятся физическими и юридическими лицами
через  учреждения  банков.  Пожертвования  в  виде  денежных средств  перечисляются  на
расчетный  счет  учреждения.  В  платежном  документе  может  быть  указано  целевое
назначение взноса.
г)  Пожертвования  в  виде  имущества  передаются  по  акту  приема-передачи,  который
является неотъемлемой частью договора пожертвования.
д)  При  пожертвовании  недвижимого  имущества  оно  подлежит  включению  в  Реестр
объектов муниципальной собственности, право муниципальной собственности подлежит
государственной  регистрации  в  порядке,  предусмотренной  действующим
законодательством.
Стоимость  передаваемого  имущества,  вещи  или  имущественных  прав  определяются
сторонами договора.

Учет добровольных пожертвований осуществляется учреждением в соответствии с
Инструкцией по применению плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений,
утвержденной приказом Минфина РФ от 23.12.2010 г. №183н.

Расходование  благотворительных  пожертвований  в  форме  денежных  средств
допускается только в соответствии с их целевым назначением, определенным в договоре
пожертвования.

Непременным  условием  благотворительной  деятельности  является  принцип
добровольности,  в  противном  случае  данная  деятельность  по  привлечению  средств
физических лиц не будет являться благотворительной.

3. Порядок расходования денежных средств (пожертвований).

Управляющим  Советом  осуществляется  контроль  за  переданными  учреждению
добровольными  пожертвованиями.  При  привлечении  добровольных  пожертвований
администрация  учреждения  обязана  ежегодно  представлять  письменные  отчеты  об
использовании средств управляющему Совету.

Ответственность за нецелевое использование добровольных пожертвований несет
руководитель учреждения.

По  просьбе  физических  и  юридических  лиц,  осуществляющих  добровольное
пожертвование, учреждение предоставляет им информацию об использовании.

	ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ БЛАГОТВОРИТЕЛЬНОЙ ПОМОЩИ ШКОЛЕ